
Bijlagen. [18. 3.] 
Heffing MUM inkomstenbelasting. 

Tweede Kamer, o 

(IS. 8.) 

ONTWERP VAN WET, 
waarin de wijzigingen, aangebracht bij Nota van 

Wijziging (Zitting 1912—1913, 44, n". 2) in 
zwarten inkt en bij Nota van Wijziging (Zitting 

J913—1914, 18, n". Ij in rooden inkt aan 
den kant zijn gedrukt. 

|— '-. de binnen het Rijk gevestigde stichtingen, die ee 
bedrijf of beroep uitoefenen. 

Wu W I L H E L M I N A , BIJ DE «RATIE OOM, KJWIVCMD D N 
NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORAN.IE-NAKSAU, ENZ., ENZ., KN&: 

Allen, die deze zullen zien of bomen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzoo Wy in overweging genomen hebben, dat het Doodig 
is eene algemeene inkomstenbelasting te heffen; 

Zoo is het, dat Wij, den Raad van State gehooid en met 
gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

HOOFDSTUK I. 

Belastingplichtigen. 

Artikel 1. 
Onder den naam van .inkomstenbelasting" wordt eene directe 

belasting geheven, waaraan onderworpen zijn: 
a. zij die binnen het Rijk wonen; 
b. de binnen het Kijk gevestigde naamlooze vennootschappen, 

commanditaire vennootschappen op aandeelen, coöperatieve en 
andere vereenigingen en onderlinge verzekeringmaatschappijen. 

Of iemand binnen bet Hijk woont, wordt naar de om*tan-
digheden beoordeeld. 

Artikel 2. 
Aan de inkomstenbelasting zijn mede onderworpen de niel 

binnen bet Rijk wonende of gevestigde personen en lichamen die: 
het genot hebbon van een binnen het Rijk gelegen onr 

rend goed of van een op zoodanig goed gevestigd recht: 
persoonlijk of door een vertegenwoordiger, een bedrijf of 

beroep (ambt, waardigheid, bediening en betrekking daaronder 
begrepen) binnen bet Hijk uitoefenen, tenzij dit slechts tijdelijk 
geschiedt en korter dan drie maanden achtereen duurt; 

anders dan als aandeelhouder, deelgerechtigd zijn in tU-
opbrengst van een bedrijf of beroep dat binnen liet Kijk wordt 
uitgeoefend, tenzij dit slechts tijdelijk geschiedt: 

een uit 's Rijks schatkist bezoldigd ambt bekleeden of zoo-
danig ambt bekleed hebbende, te dezer zake recht hebben op 
periodieke uitkeeiingen uil 's Rijks schatkist. 

Artikel 3 . 
De volgende verrichtingen van niel binnen het Hijk wonende 

of gevestigde personen en lichamen wolden, ook voor zoover zij 
op Nederlandse h grondgebied plaats vinden, niet aangemerkt 
als uitoefening van een bedrijf of beroep binnen het Rijk : 

<i, het vervoer te water van personen en goederen, tusscheii 
het buitenland en de koloniën en bezittingen van het Hijk 
in andere werelddeelen eenerzijds en plaatsen in Nederland 
anderzijds; 

li. de werkzaamheid van personeel op de vervoermiddelen 
die het verkeer met het buitenland en de koloniën en he-
Zittingen van het Hijk in andere werelddeelen onderhouden. 
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Heffing eener in komHteiibelaNting. 

HOOFDSTUK II. 

Binnen lu't Kijk wonende natuurlffke perionen. 

Artikel 4. 
De binnen bet Kijk wonende natuurlijke personen syn belasting* 

plichtig naar hun zuiver inkomen. 
Onder inkomen wordt verstaan de som van hetgeen, in geld 

of geldswaarde, zuiver genoten wordt als opbrengst van : 
1". onroerende goederen; 
2°. roerend kapitaal; 
:-i". onderneming en arbeid; 
4". rechten op periodieke uitkeeringen van het leven af-

hankelijk. 

Artikel 5. 
Als opbrengst van onroerende goederen worden beschouwd 

de voordeden die, anders dan door de uitoefening van oen 
bedrijf of beroep, van gebouwen en gronden worden getrokken, 
zooals: 

huur- of pachtsommen en verdere praestatiën van huurders 
of pachters; vruchten waarvan het genot bij verhuring of ver-
pachting is voorbehouden; 

de huurwaarde van gebouwen, gedeelten van gebouwen <>f 
gronden bij eigen gebruik voor woning of tot huishoudelijke 
doeleinden; 

uitkeeringen ter zake van opstal, erfpacht, beklemming of 
vaste huur; 

uitkeeringen ter zake van grondrente of andere op onroerend 
goed gevestigde schuldplichtigheid. 

Artikel 6. 

Als opbrengst van roerend kapitaal worden beschouwd de 
vruchten van kapitaal dat niet in onroerende zaken of in een 
eigen bedrijf of beroep is belegd, zooals: 

Q of buitenlandsche rente van inschrijvingen op de grootboeken der nationaleQ 
schuld, dividenden en rente van aandeelbewijzen, obligatiën 
of andere effecten; 

uitkeeringen op geldschieting en commandite; 
rente van andere schuldvorderingen, uit welken hoofde ook, 

onverschillig of van de schuld een bewijs is afgegeven en of 
de betaling door hypotheek of op andere wijze is verzekerd; 

rente begrepen in de aflossing van schuldvorderingen; 
altijddurende rente. 

Artikel 7. 

De opbrengst van onderneming en arbeid omvat de niet 
onder art. 6 vallende voordeelen die als winst, honorarium, 
traktement, salaris, arbeidsloon, vrije woning, aandeel in winst 
of overwinst, vacatie* of presentiegeld of onder welken naam 
en in welken vorm ook, verkregen worden uit bedrijf of 
beroep (ambt, waardigheid, bediening en betrekking daaronder 
begrepen) en uit handelingen, werkzaamheden en diensten van 
eiken aard. 

Duid n imniuoi'liinjj blij»on gSSJStl "f niult nrdf ntuuwiln wni'li 
iiaainhi'li'iu ii'niiili dn wfi'lnwwtmfr—fr'u i'iiu ilon i'uimtni' i» non 
ftüllinuuini'Ht) indiern hij ninfr bohooi't tot dn psj——B dio gSJSgsM 
mot dmio tmfr--'m>*êem-4m^mbr*>r**b* WWh—1hsdSENWE^W 
nimmtime+milttuw afruil'. 

Tot de opbrengst van een bedrijf wordt mede gerekend het 
eigen verbruik van in het bedrijf voortgebrachte of verkregen 
vruchten in den ruimsten zin of van waren die in het bedrijf 
worden vervaardigd, bewerkt of ten verkoop ingeslagen. 

De betaling die de leden eener coöperatieve vereeniging of 
de aandeelhouders eener naamlooze vennootschap van de ver-
eeniging of vennootschap ontvangen voor geleverde goederen 
of verrichten arbeid, wordt tot haar volle bedrag als prijs dei-
goederen of als arbeidsloon beschouwd. 
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. 
Artikel 8. 

De opbrengst van rechten op periodieke uitkeeringen van 
het leven afhankelijk, omval de verlof en nonacUvlteits-
traktementen, wachtgelden, pensioenen, Ityfrenten, alsmede de 
verschuldigde verstrekkingen ras levensonderhoud, huisvesting 
of andere /.aken en, in het algemeen, ;iii(É verschuldigde uit-
keerlngen en verstrekkingen, niet aan de vervulling van een 
ambt of dienstbetrekking verbonden, die Mi overladen van den 
gerechtigde, of van een derde, eindigen. 

Periodieke uitkeeringen die genoten worden Ingevolge eene 
verbintenis waarvan de naleving niet: in rechte kan worden 
gevorderd, worden niettemin als verschuldigd beschouwd. 

Artikel 9. 

Als Inkomen <>t' deel van liet inkomen wordt niet beschouwd: 
r— ten aanzien van meerderjarigen hetgeen /ij ». [imt̂ uun ïniiniuijnrignn van hunne ouders voor onderhoud 

en opvoeding genieten; 
b. liet aandeel in de winst van coöperatieve vereenigingen, 

dat door de leden als zoodanig wordt genoten, voor zoover het 
niet is begrepen in de betaling voor geleverde goederen of 
verrichten arbeid; 

c. het aandeel in de winst van onderlinge verzekering-
maatschappijen, dat dooi' de deelnemers als zoodanig wordt 
genoten; 

d. winst ontstaan enkel door speculatie in fondsen of goederen, 
anders dan in de uitoefening van een bedrijf. 

Artikel 10. 

De opbrengst eener bron van inkomen wordt, ter berekening 
van haar zuiver bedrag, verminderd met de kosten tot verwer-
ving, inning en behoud der opbrengst en niet de op de opbrengst 
rustende lasten, zooals: 

de bedrijfs- en beroepskosten, waaronder worden verstaan de 
kosten noodig voor de uitoefening van een bedrijf of beroep 
of rechtstreeks daartoe betrekking hebbende, met inbegrip van 
kosten van onderhoud, verschuldigde renten en belastingen die 
op het bedrijf of beroep drukken: 

de volgende kosten, voor zoover zij niet reeds als bedrijfs-
of beroepskosten in aanmerking komen : kosten van verzekering 
en onderhoud van onroerende goederen, uitkeeringen wegens 
opstal of ander zakelijk recht krachtens hetwelk de belasting-
plichtige het genot van onroerend goed heeft, op onroerende 
goederen rustende belastingen en uitkeeringen wegens daarop 
gevestigde sehuldplichtigheid. kosten van verhuring of verpadi-
ting van onroerende goederen, kosten vallende op de verzilvering 
van coupons, kosten van beheer. 

Van de onzuivere opbrengst van een, bed rij f of beroep worden 
bovendien afgetrokken de afschrijvingen op zaken die voor de 
uitoefening van het bedrijf of beroep worden gebruikt, en de 
afschrijvingen op schuldvorderingen, een en ander volgens goed 
koopmansgebru i k. 

Traktementen en andere belooniugen alsmede verlof- en 
nonactiviteitstraktementen, wachtgelden en pensioenen worden 
verminderd met verplichte bijdragen voor pensioenen en fondsen. 

Artikel 11. 
• 

Uitgaven voor aankoop, stichting, verbetering of verandering 
van gronden, gebouwen, werktuigen, gereedschappen en andere 
zaken die voor de uitoefening van het bedrijf of beroep worden 
gebruikt, uitgaven voor overneming, uitbreiding, verbetering of 
verandering van het bedrijf en andere uitgaven van dien aard. 
worden niet als bedrijfs- of beroepskosten beschouwd. 

Uitgezonderd zijn: 
1". de uitgaven noodig ter vervanging van zaken waarop 

niet wordt afgeschreven, gebouwen niet daaronder begrepen; 
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2". de Uitgaven tot aanschaffing van voorworpen van ge 
ringe waarde, voor zoover die uitgaven gewoonlijk tot de dage-
lijksche onkosten van hot bedrijf of beroep worden gerekend. 

Voorts is geen aftrek toegelaten ter zake van het vormen 
Of vergroeien v;in een reservefonds of voor interest van eigen 
kapitaal. 

Artikel 12. 

Voor de heffing der belasting wordt de opbrengst bepaald 
van do bronnen van Inkomen die bij den aanvang van hot 
belastingjaar voor den belastingplicbtige bestaan. Bedrijven, 
beroepen, handelingen, werkzaamheden en diensten die vóór 
dat tijdstip door boni zijn uitgeoefend, verricht of bewezen, 
worden als eens bestaande bron van inkomen aangemerkt, 
indien zij niet voorgoed zijn gestaakt. 

Ten aanzien van personen die op oen later tijdstip belasting-
plichtig worden, treedt dat tijdstip voor den aanvang van bet 
belastingjaar in de plaats. 

Artikel 13. 
TT De opbrengst van iedere bron van inkomen wordt ge-

Meld op liet bedrag, dat zij voor den belastingplicbtige zuiver 
heeft opgeleverd over bet laatst verloopen kalender: 

Evenwel wordl 'ie opbrengst van voor eigen rekening ge-
dreven onderneming of van voor eigen rekening verrichten 
arbeid naar het gemiddelde per kalenderjaar, of boekjaar, 
indien beide niet samenvallen —, berekend over de laatste drie 
kalender of boekjaren. 

De1 Ijnlm'Mgsï VlilI llHlell' IJ1IJ1I VHM IllkuIIH'll 11 
Op het bedr; g dat zij voor don belastingplichtige 
opgeleverd o ,-er het laatst vort open kalenderjaar 
veel de opbi >ngst van ondorne ning of arbeid bet 
laar.-si, vo,rl(ii>|ion boekjaar, imliiii dit niet mot lint 

II1ÜL gl'Klt'ltl 
zuiver heeft 
of, voor zoo* 
eft, over liet 
I v i lon i ln r j - .n i r 

< M , , , f . , , \ -n l t . 

Artikel 14. 

—| De in een belastingjaar plaats hebbende b 

Q De bij art. 4 onder 1, 2 en 4 genoemde opbrengsten 
blijven bij de bepaling van het belastbaar inkomen buiten 
aanmerking, voor zoover het recht daarop door den belasting-
plichtige in het belastingjaar ontstaat. 

Is de opbrengst van eenige bron van inkomen nog niet 
over een vol kalender, of boekjaar door don belastingplichtige 
genoten, dan wordt zij in rekening gebracht tot haar bekend 
of te begrooton jaaiiijksch zuiver bedrag. N 

Op dezelfde wijze wordt gehandeld, indien door het ontstaan, 
vervallen of wijzigen eener gemeenschap, verandering is geko-
ïnen in de verhouding naar welke de belastingplichtige gerech-
tigd is tot het genot der voordeden van eenige zaak, en sedert 

idering nog geen vol kalender* of boekjaar is verstreken. die veraiu 

AttlkBl 15. 

qsvordering of verplaatsing in een anderen werkkring, hij 
een tak van openbaren dienst of in dienst van een bijzonder 
persoon of lichaam, wordt niet beschouwd als het ontstaan 
eener nieuwe bron van inkomen. 

Daarentegen wordt bet ontstaan eener nieuwe bron van 
inkomen aangenomen bij aanvaarding of hervatting van cenigen 
dienst binnen het Rijk na dienstverrichting in het buitonland 
of in eene der koloniën of bezittingen van het Rijk in andere 
werelddeelen. 

— 15 Artikel Kr. 
De jaarlijksche zuivere opbrengst van tijdelijk niet belegde 

gelden wordt bepaald naar de wijze waarop zij zullen worden 
belegd of. indien aan de gelden nog geen bestemming is ge-
geven, op vier ten honderd berekend. 

— Ki 
| - Artikel 17. 

Op zich zelf staande werkzaamheden blijven bij de t06pas< 
sing der artikelen 12 tot en met 16 buiten aanmerking. 

Heeft de belastingplichtige in hei laatstrerloopen kalenderjaar 
eene opbrengst van op zich zelf staande werkzaamheden genoten 
of een uit zoodanige werkzaamheden voortgesproten verlies 
geleden, dan wordt het volgens de genoemde artikelen bepaalde 
inkomen niet het zuivere bedrag dier opbrengst vermeerderd 
of met dat verlies verminderd. 

Artikel 4*. 
Wanneer ten aanzien eener bron van inkomen bij toepassing 

der regelen omtrent de bepaling der zuivere opbrengst een 
verlies wordt verkregen, komt dit in mindering van de zuivere 
opbrengst der verdere bronnen van inkomen. 

Artikel 18. 

Van het volgens artt. 
worden, ter berekening 

12 tot en niet 17 bepaalde inkomen 
van bet belastbaar (zuiver) inkomen, 



Bijlagen. [18. 3.] Tweede Kamer, u 
Heffing eener inkomstenbelasting. 

afgetrokken de door don belastingplichtige verschuldigde on 
niet mot eono bron van zijn inkomen in verband staande: 

a. lijfrenten, pensioenen en andere periodieke uitkeeringen 
en verstrekkingen als bedoeld by art. 8; 

b. altijddurende renten; 
c. renten van andere schulden; 
d. premiën voor levensverzekering, lijfrente of pensioen; 
een en ander tot het jaarlijksch bedrag bij den aanvang van 

het belastingjaar of bij het ontstaan van den belastingplicht 
in den loop van dat jaar. 

Voor de promiën bedoeld onder letter d van het vorige lid 
kan niet meer'dan vijf ten honderd van het inkomen en niet 
meer dan f 100 worden afgetrokken. 

Ter zake van onderhoud en opvoeding van minderjarige 
kinderen is geen aftrek toegelaten. 

i /' itichtingt n. 

I 1 Artikel Sla. 
\)>- stichtingen, bedoeld bij art. Ie, zijn belastingplichtig 

naar het zuiver bedrag der inkomsten uit de door haar uit 
geoefende bedrijven of beroepen. 

Buiten aanmerking blijven inkomsten, voortspruitende uit-
of verband houdende met bet geven van onderwijs, lui voor-
komen "i' lenigen van armoede, verpleging, verzorging oi 
zedeiyke verbetering en hei verstrekken aan minvermogenden 
van kost, inwoning "f kost en inwoning, geneeskundige hulp, 
geneesmiddelen en begrafenis "f begrafenisgelden. 

HOOFDSTUK III. 

Binnen het Rijk gevestigde vennootschappen, vereenigingen \— 
«n maatschavniienl 

Artikel 19. 
De binnen het Rijk gevestigde naamlooze vennootschappen, 

commanditaire vennootschappen op aandeden, coöperatieve en 
andere vereenigingen en onderlinge verzekeringmaatschappijen 
zijn belastingplichtig naar het bedrag harer gewone en buiten-
gewone uitdeelingen, gedurende het belastingjaar, aan oprichters, 
concessionarissen, preferente en gewone aandeelhouders, leden, 
deelnemers, houders van aandeden in afzonderlijke fondsen, 
en andere deelgorechtigden in de winst, daaronder niet be-
grepen de winstaandeelen van beheerende vennooten, commis-
sarissen of gecommitteerden, bestuurders en verder personeel 
en van den Staat, allen als zoodanig. 

Het bedrag dat in een boekjaar genoten is ter zake van 
het bezit van aandeden op naam in andere vennootschappen, 
vereenigingen of maatschappijen vallende onder dit artikel, wordt 
van de eerstvolgende uitdeeling afgetrokken. 

Artikel 20. 
Bijschrijving op of uitreiking van aandeden of obligatiën, 

aandeelen in afzonderlijke fondsen daaronder begrepen, en bij 
verzekeringmaatschappijen verhooging der verzekerde som, 
worden tot het bedrag waarvoor geen storting plaats heeft, 
als uitdeeling beschouwd. 

Daarentegen wordt niet als uitdeeling beschouwd: 
a. aflossing van kapitaal; 
b. betaling door eeae coöperatieve vereeniging of naamlooze 

vennootschap, aan hare leden of aandeelhouders, voor geleverde 
goederen of verrichten arbeid. 

Afzonderlijke fondsen die door aandeelen worden vertegen-
woordigd, worden tot het kapitaal gerekend. 

Artikel 21. 
Bij liquidatie geldt als uitdeeling de verdeeling van het 

batig saldo, tot het bedrag waarmede dit het nog niet afgeloste 
kapitaal overtreft. 

HOOFDSTUK rV. 

Niet binnen het Rijk wonende of gevestigde belastingplichtigen. 

Artikel 22. 
De niet binnen het Rijk wonende natuurlijke personen val-

lende onder art. 2, zijn belastingplichtig naar hun zuiver 
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inkomen, opgevat en berekend volgens do bepalingen van 
hoofdstuk II, met dien verstande, dat te bunnen aanzien op 
geen andere bronnen van inkomen wordt gelet dan: 

1°. voor zooveel de opbrengst van onroerende goederen 
betreft, op binnen het Rijk gelegen gebouwen en gronden; 

2°. voor zooveel de opbrengst van roerend kapitaal betreft, 
op geldschieting en commandite in een bedrijf of beroep waar-
van de zetel binnen het Rijk is gevestigd; 

8°. voor zooveel de opbrengst van onderneming en arbeid 
betreft, op bedry ven en beroepen waarvan de zetel binnen het 
Rijk is 'gevestigd, andere bedrijven en beroepen die en voor 
zoover zij binnen het Rijk worden uitgeoefend, en ambten die 
uit 's Rijks schatkist worden bezoldigd; 

4°. voor zooveel de opbrengst van rechten op periodieke 
uitkeeringen van het leven afhankelük betreft, op rechten op 
verlof- of nonactiviteitstraktement, wachtgeld of pensioen uit 
's Rijks schatkist. 

Aftrek volgens art. 18 is alleen toegelaten voor de renten 
van schulden die tot aankoop, stichting, verbetering of ver-
andering der onder 1°. bedoelde goederen zijn aangegaan. 

Artikel 23. 
De beroepskosten der onder art. 2 vallende Nederlandsche 

ambtenaren worden bepaald volgens door Ons vast te stellen 
regelen. 

Bij de opdracht van een buiten het Rijk te bekleeden ambt 
en bij latere verplaatsing naar een ander land, wordt voor hen 
het ontstaan eener nieuwe bron van inkomen aangenomen. 

Voor de belasting dezer ambtenaren blijft buiten aanmerking 
het gedeelte van hun inkomen dat in hunne woonplaats, 
rechtstreeks of door middel van de bron waaruit het verkregen 
wordt, door eene directe belasting wordt getroffen. Omvat de 
belasting dientengevolge niet de opbrengst van binnen het 
Rijk gelegen onroerende goederen, dan vervalt ook de aftrek 
voor renten volgens het laatste lid van art. 22. 

Artikel 24. 
De niet binnen het Rijk gevestigde lichamen vallende onder 

art. 2, zijn belastingplichtig naar eene som welke berekend 
wordt als het belastbaar inkomen der niet binnen het Rijk 
wonende natuurlijke personen. 

Artikel 25. 

Voor de belasting volgens artt. 22 en 24 blijven buiten 
aanmerking de spoor- en tramweg- en de verzekeringsbedrijven 
van buitenlandsche ondernemers en de bedrijven en beroepen 
die slechts tijdelijk binnen het Rijk worden uitgeoefend. 

Artikel 26. 

De buitenlandsche ondernemers van spoor- en tramweg-
diensten, die hun bedrijf binnen het Rijk uitoefenen, zijn 
re dier zake belastingplichtig naar de halve bruto opbrengst 
hunner op Nederlandsen grondgebied gelogen lijnen en ge-
deelten van lijnen over het laatst verloopen boekjaar, vermin-
derd met een interest van vier ten honderd over het bedrag 
der kosten van aanleg. De bruto-opbrengst van een gedeelte 
eener lijn wordt, zoo noodig, berekend in verhouding tot die 
der geheele lijn. 

Is eene lijn slechts gedurende een gedeelte van het laatst 
verloopen boekjaar in exploitatie geweest, dan wordt de af te 
trekken interest dienovereenkomstig verminderd. 

Buiten aanmerking blijven de gedeelten van internationale 
lijnen die zich op Nederlandsch grondgebied niet verder dan 
tot hêt naast bij de grens gelegen station uitstrekken, mits 
in het land waar de onderneming gevestigd is, voor Neder 
landsche ondernemingen gelijke vrijstelling wordt genoten. 
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Artikel 27. 
Do buiten hfit ltyk gevestigde verzekeraar! die hun bedrijf 

binnen het Rijk uitoefenen, zijn te dier zake belastingplichtig 
naar tien ten honderd van het bedrag dat in het laatst verloopen 
boekjaar aan prernien en kapitaal ontvangen is van binnen 
het Rijk wonende of gevestigde verzekerden, dit bedrag ver-
minderd met de toegestane courtages, provisiën en rabatten. 

Artikel 28. 

De niet binnen het Rijk wonende of gevestigde personen 
en lichamen die, persoonlijk of door een vertegenwoordiger, 
binnen het Rijk een of meer bedrijven of beroepen tijdelijk, 
doch ten minste drie maanden achtereen uitoefenen, zijn te 
dier zake belastingplichtig naar de geheele zuivere opbrengst 
die daarmede in het belastingjaar wordt verkregen. 

De zuivere opbrengst wordt bepaald naar de beginselen der 
artt. 7, 10 en 11. 

HOOFDSTUK V. 

Gehuwde bela&ÜnypUchthiyen. Vrijstellingen. 

Artikel 29. 

De bronnen van inkomen der gehuwde vrouw alsmede 
hare onder art. 18 vallende schulden worden beschouwd als 
bronnen van inkomen en schulden van haren man. 

Artikel 30. 

Het vorige artikel is niet van toepassing: 
1°. bij scheiding van tafel en bed; 

2°. bij scheiding van goederen, zonder scheiding van tafel 
en bed; 

3°. indien de vrouw voor zich het beheer harer roerende 
en onroerende goederen en het vrije genot harer inkomsten 
heeft bedongen. 

Nochtans wordt in de onder 2°. en 3°. bedoelde gevallen, 
wanneer de beide echtgenooten binnen het Rijk wonen, de 
belasting naar hun gezamenlijk belastbaar inkomen berekend 

| — iedere belastbaar inkomen. en over hen omgeslagen in verhouding van) do bodi'agon dio 
aij bij nftiendei'lijhe berekening souden hohbon to botaloni 

Artikel 31 . 

Van de belasting zijn vrijgesteld de diplomatieke, consulaire 
en andere vertegenwoordigers van vreemde mogendheden, de 
hun toegevoegde ambtenaren en de bij hen inwonende in hun 
dienst zijnde personen; allen mits zij vreemdeling zijn en 
overigens binnen het Rijk geon bedrijf of beroep uitoefenen, 

[2 , indien door den Staat tot welken "die personen behooren, en onder voorwaarde van wcdorkeerigheid|2 
een belasting naar bet inkomen of naar hel vermogen wordt 
geheven. Artikel 32. 

De vrijstellingen volgens liet vorige artikel strekken zich 
niet uit tot: 

1°. de voordeden uit binnen het Rijk gelegen gebouwen 
en gronden; 

2°. hetgeen, anders dan op aandeden, genoten wordt uit 
hoofde van deelgerechtigheid in de opbrengst van bedrijven 
en beroepen waarvan de zetel binnen het Rijk is gevestigd of 
van andere bedrijven en beroepen die en voorzoover zij binnen 
het Rijk worden uitgeoefend. 

Ook voor hen die binnen het Rijk wonen, is hierbij van 
toepassing de bepaling van art. 22, laatste lid. 
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L . niet meer bedragende dan f ">000, 

[~ en stichtii L en c> 

HOOFDSTUK VI. 

Bedrag der belasting. 

Artikel 33. 
De belasting der natuurlijke personen wordt geheven volgens 

het onderstaande tarief: 
Belastbare som. Belasting 

f 650 of meer, doch minder dan f 700 . . f 1,25 
700 n n » n n 750 . . 2 
750 n ff » n « 800 . . 2,75 
800 n n » « «. 850 . . 3,50 
850 » n » « H 900 . . 4,25 
900 n » « « « 950 . . 5,— 
950 n o « « « 1000 . . 5,75 

1000 n ff « » „ 1050 . . 6,50 
1050 n » » » n 1100 . . 7,25 
1100 n » » ?♦ « 1150 . . 8 — 
1150 n n » » « 1200 . . 8,75 
1200 n « « « » 1250 . . 9,50 
1250 n ff « w » 1300 . . 10,25 
1300 n n « » H 1350 . . 11,— 
1350 n ff » » n 1400 . . 18,— 
1400 n » n ?? ff 1450 . . 18,— 
1450 n n ff « n 1500 . . 14,— 

Is de belastbare som f 1500 of meer, doch minder dan 
f 2000, dan is verschuldigd f 15 benevens f 2 voor elk 
geheel bedrag van f 100 waarmede zij de som van f 1500 
te boven gaat. 

Is de belastbare som f 2000 of meer, doch minder dan 
f 10 000, dan is verschuldigd f 25 benevens f 3 voor elk 
geheel bedrag van f 100 waarmede zij de som van f 2000 
te boven gaat. 

Is de belastbare som f 10 000 of meer, doch minder dan 
f 20 000, dan is verschuldigd f 265 benevens f 4 voor elk 
geheel bedrag van f 100 waarmede zij de som van f 10 000 
te boven gaat. 

Is de belastbare som f 20 000 of meer, dan is verschuldigd 
f 665 benevens f 5 voor elk geheel bedrag van f 100 waar-
mede zij de som van f 20 000 te boven gaat. 

Artikel 34. 
. Het belastbaar inkomen der binnen het Rijk wonende personen |_ 

wordt, alvorens het tarief van art. 33 daarop wordt toegepast, 
verminderd met f50 voor ieder minderjarig eigen of aangehuwd 
kind of pleegkind, dat niet zelf in deze belasting wordt aan-
geslagen. 

Als pleegkind van den belastingplichtige wordt slechts aan-
genierkt wie door hem als een eigen kind wordt onderhouden 
en opgevoed. 

Artikel 35. 
De belasting der vennootschappen, vereenigingen en maat-

schappijenr"bedoeld bij art. 1 öLe-n der lichamen vallende onder 
art. 2, is f 12,75 voor elk geheel bedrag van f 100. 

HOOFDSTUK VII. 

Belastingjaar. 

Artikel 36. 

Het belastingjaar begint met 1 Mei en eindigt met 30 April. 
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Artikel 37. 

Voor hou die op of na 1 Mei belastingplichtig worden 
ingevolge art i u of v b 2, wordt de belasting slechts geheven 
voor zooveel twaalfde gedeelten als er nog geheele maanden van 
het belastingjaar over zijn. 

Artikel 38. 

Het vorige artikel is niet van toepassing op de niet binnen 
het Rijk wonende of gevestigde personen en lichamen die en 
voor zoover zij slechts tijdelijk binnen het Ruk een bedrijf of 
beroep uitoefenen. 

De te dezer zake opgelegde aanslagen worden telkens na 
afloop van een kwartaal, bh" gebleken noodzakelijkheid, door 
een naderen aanslag aangevuld. 

Jp Zoodanig aangifte-biljet zal wenden uitgereikt: 
(i. door den inspecteur der registratie aan: 
1". de personen, die door hem geacht werden belasting 

plichtig te zijn in de vermogensbelasting; 
2°. de niet binnen hel Rijk wonende personen en gevestigde 

lichamen, die het genot hebben van een binnen het Kijk gelegen 
onroerend ixm-d of van een op zoodanig goed gevestigd rechl: 

l>. door den ontvanger der directe belastingen aan: 
1". de overige binnen hel Wijk wonende natuurlijke personen. 

wier inkomsten, ongerekend die uit de bronnen van art. i 
snb 1. 2 en 4, geacht worden hoofdzakelijk te bestaan uit 
vaste traktementen, of wier belastbaar inkomen in her vorig 
belastingjaar op f 2000 of meer is geschat; 

2°..de in bet derde lid van art. 2 genoemde personen, wier 
belastbare inkomsten geacht worden te bestaan uit inkomsten 
uit bedrijf of beroep, hetwelk zij binnen het Kijk uitoefenen, 
indien het bedrag daarvan vermoed word! t' 2000 of meer te 
bedragen : 
. •'!". de vennootschappen, vereenigingen en maatschappijen, 
bedoeld in art. 1 h en de stichtingen in art. 1 c. 

Aan de overige belastingplichtigen zal door den ontvauger 
der directe belastingen een aangifte-biljet kunnen werden nit 

kt. 
Hem, die zijn verlangen te kennen geeft, aangifte te doen. 

wordt door dien ontvanger in ieder geval een aangifte-biljet 
uitgereikt. 

l>e dag der uitreiking wordt op het biljet vermeld. 

HOOFDSTUK VIII. 

Aangifte. 

Artikel 39. 

Ten behoeve der aanslagsregeling kunnen de belasting-
plichtigen tot het doen eener aangifte worden uitgenoodigd 
door uitreiking van een daarvoor te bezigen biljet.' 
[~Aan dan belastingplichtige die aijn verlangen ta kanna» geeft 
oeno aangifte to doen, wordt in ieder geval aan biljet uitgereikte 

Artikel 40. 
De aangifte der binnen het Rijk wonende natuurlijke personen 

bestaat uit eene opgaaf van: 
1°. het belastbaar inkomen, met summiere aanwijzing der 

bestanddeelen zoowel van het onzuiver inkomen als van den 
aftrek volgens art. 18; 

2°. de kinderen die voor vermindering der belasting in 
aanmerking komen; 

3°. verdere bijzonderheden die voor de uitvoering der wet 
noodig of van nut kunnen zijn. 

De aangifte der vennootschappen, vereenigingen en maat-
schappijen vallende onder art. 1, en der personen en lichamen 
vallende onder art. 2, is van gelijke strekking, behoudens de 
verschillen die uit het verschil tusschen de bepalingen van 
hoofdstuk III of IV eenerzijds en die van hoofdstuk II ander-
zijds voortvloeien. 

Er zijn bijzondere biljetten tot aangifte van hetgeen door 
de bij art. 2 bedoelde belastingplichtigen, als deelgerechtigde 
in de opbrengst, genoten wordt uit bedrijven en beroepen die 
binnen het Rijk worden uitgeoefend. 

Voor de aangiftebiljetten worden de noodige formulieren 
vastgesteld bij algemeenen maatregel van bestuur. 

Artikel 41. 
Het aangiftebiljet kan worden uitgereikt: 
indien het een minderjarige of onder curateele gestelde be-

treft, aan zijn wettelijken vertegenwoordiger of diens ge-
machtigde; 

indien het een belastingplichtige betreft die sedert den aan-
vang van het belastingjaar overleden is, aan een der erfgenamen, 
den executeur-testamentair of den bewindvoerder over de 
nalatenschap. 

Artikel 42. 

Voor buiten het Rijk gevestigde verzekeraars wordt aan ieder 
vertegenwoordiger binnen het Rijk een biljet uitgereikt tat 
aangifte voor zooveel zijn beheer betreft. Zijn er twee of meer 
vertegenwoordigers, doch is één hunner met het algemeen 
beheer belast, dan wordt alleen aan dezen een biljet uitgereikt 
tot aangifte voor het geheele Rijk. 

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1913—1914. 
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Do bijzondere aangiftebiljetten bedoeld bij bet voorlaatste 
lid van art. 40, worden uitgereikt aan dengene die het bedrijf 
of beroep binnen het Rijk, persoonlijk of door een vertegen-
woordiger, uitoefent. Zijn er twee of meer, dan wordt het 
biljet aan één hunner uitgereikt. 

Artikel 43. 

De uitreiking van aangiftebiljetten aan personen die niet 
binnen het Ruk wonen, en aan buitenslands gevestigde 
lichamen kan geschieden door bezorging van het biljet aan 
hun binnen het Rijk gelegen kantoor, fabriek, winkel of andere 
inrichting voor de uitoefening van hun bedrijf of beroep of, 
indien zij voor de uitoefening van hun bedrijf of beroep een 
binnen het Ryk wonend vertegenwoordiger hebben, door be-
zorging van het biljet aan diens woning. 

Voor personen als bedoeld bij het vorige lid, wier echtgenoote 
binnen het Rijk woont, kan het biljet worden bezorgd aan de 
woning der echtgenoote. 

Artikol 44, 

pa aorp vaar da uitreiking dar aangiftbiljattan is apgadragan 
'mi dan aatvangar dar diracta hahstingan 

Tin / l o g Aar iii + r a i U i n g ™n,-rU i . „ » n « ^ij n i q f ,lnn,- m i . l i l a l 

van da pr.nl gaai/biedt, ap hat bil jat vermeld | 

Artikel 45. 

Ieder wien voor hem zelven of, krachtens art. 41 of 42, 
voor een ander een aangiftebiljet is uitgereikt, is gehouden 
dat biljet duidelijk, stellig en zonder voorbehoud, naar waar-
heid in te vullen of te doen invullen en te onderteekenen. 

|— ambtenaar, d langifte-biljet heefi uitgereikt. 

"1 dezen ambtenaar 

_L in het aangifte-biljet aangewezen 

|~~ door den aml die hel biljel heefi uitgereikt. 

Artikel 4G. 

De aangifte kan, namens hem die daartoe gehouden is, 
door een ander worden onderteekend, mits krachtens volmacht 
of krachtens vergunning van den ftntvangon 

Indien iemand verklaart niet te kunnen schrijven, wordt 
het biljet, op zijn verlangen, met vermelding der reden door 
of vanwege "cjon ontvangor ingevuld en, na voorlezing, namens 
den aangever onderteekend. 

Artikel 47. 

De aangiftebiljetten moeten binnen twintig dagen na de 
uitreiking ten kantore van den _|_ ontvanger worden terugbe-
zorgd. Hiervoor kan kosteloos gebruik worden gemaakt van 
de post. 

Desverlangd wordt een ontvangbewijs afgegeven. 
De termijn voor de terugbezorging kan door don ontvnngor 

worden verlengd|~~ 
Voor biljetten, die in het ongereede zijn geraakt, worden 

kosteloos nieuwe verstrekt. 

Artikel 48. 

De termijn van twintig dagen bepaald bij het vorige artikel, 
geldt niet voor de vennootschappen, vereenigingen en maat-
schappijen vallende onder art. 1. De bestuurders of beheerende 
vennooten mogen echter een besluit tot het doen eener be-
lastbare uitdceling niet uitvoeren alvorens die uitdeeling is 
.aangegeven. 

Bij ontbinding der vennootschap, vereeniging of maat-
schappij zijn de met de vereffening belaste personen gehouden 
tot het doen van aangifte voor de heffing der belasting 
ingevolge art. 21. Zij zijn voor die belasting hoofdelijk aan-
sprakelijk. 

De aangiften volgens dit artikel worden gedaan door 
inlevering van een volgens de eischen van art. 45 ingevuld 

http://pr.nl
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" der directe belastingen en onderteekend aangiftebiljet ten kantore van den ontvanger f" 
in wiens dlenstkrlng da vennootschap, rereenlglng of maat-
schappij gevestigd la. 
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HOOFDSTUK JX. 

yt(/H8/(/</. 

A. Plaat» raii den aawslay. 

Artikel 50. 

De belastingplichtigen bedoeld bij art. 1 o, worden aangeslagen 
in de gemeente waar zij wonen; personen die geen vaste 
woonplaats hebben, in de gemeente waar zij zijn opgespoord 
of waar zij zich hebben aangemeld. 

De belastingplichtigen bedoeld bij art. 1 b, worden aange-
slagen in de gemeente waar zij gevestigd zijn. 

Artikel 5 1 . 

Bezwaren betreffende de toepassing van het vorige artikel 
kunnen door den aangeslagene binnen twee maanden na de 
dagteekening van het aanslagbiljet en door ieder ander belang-
hebbende uiterlijk binnen drie maanden na afloop van het 
belastingjaar bij Ons worden ingebracht. 

Door Ons wordt beslist, den Raad van State gehoord. 

Artikel 52. 

De niet binnen het Rijk wonenden die een uit 's Rijks schat-
kist bezoldigd ambt bekleeden of, zoodanig ambt bekleed heb-
bende, te dezer zake recht hebben op periodieke uitkeeringen 
uit 's Rijks schatkist, worden aangeslagen te 's Gravenhage. 
De overige belastingplichtigen bedoeld bij art. 2, worden aan-
geslagen in de gemeente waar het onroerend goed gelegen is 
of het bediijf of beroep uitsluitend of hoofdzakelijk wordt 
uitgeoefend. 

Het vorige lid is niet van toepa.ssing op de belasting volgens 
art. 26, 27 of 28. Hiervoor worden aangeslagen: 

de ondernemers van spoor- en tramwegdiensten te 's Graven-
hage; 

de verzekeraars in de gemeenten waar hunne vertegenwoor-
digers zijn gevestigd of indien één hunner met het algemeen 
beheer binnen het Rijk is belast, in de gemeente waar deze 
is gevestigd; 

zij die slechts tijdelijk binnen het Rijk een bedrijf of beroep 
uitoefenen, in de gemeente waar dit uitsluitend of hoofdzakelijk 
plaats vindt. 

Artikel 53 . 

. Door Onzen Minister van Financien worden de noodige 
voorschriften gegeven nopens de gemeente waar de belasting. 
plichtigen worden aangeslagen voor wie door de bepalingen 
van het vorige artikel hetzij geene, hetzij meer dan ééne 
gemeente wordt aangewezen. 

B. Schattktfftcommistiên. 

Artikel 54. 

In iedere gemeente is eene schatlingscó-mmissie, bestaande 
uit vijf leden. 
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|"" om vooi meerdere gemeenten te zamen, gelegen in dezelfdi 
ncie, slechte ééne schattingscommissie, en tevena om 

—| in te Btellen. 

| ~ , tenzij de schattingacommissie voor verschillende Kr,--
meenten te zamen is ingesteld, In welk geval deze leden worden 
benoemd door Gedeputeerde .staten der proviiu 

| ~ . ''ii dat zij hetgeen hun in hun ambt nopens aanslagen 
in de inkomstenbelasting, vermogens, inkomsten, uitkeeringen 
of uitdeelingen, bedrijven, beroepen, ambten, waardigheden, 
bedieningen, betrekkingen of werkzaamheden blijkt of mede 

ld wordt, zullen geheim houden. 

Wij behouden Ons voor r~ in eens gemeente i »r daneéne 
si haltingscoiiuni.ssie ;" *" uti.ib.n ieder voor een bepaald gedeelte 
dnr HtiiuiiiiiiU',] 

Artikel 55. 
De inspecteur der directe belastingen is ambtshalve lid en 

voorzitter der schattingscomniissie. 
De overige leden worden door den gemeenteraad benoemd |" 
De inspecteur kan zich doen vertegenwoordigen door een 

ander ambtenaar der directe belastingen, aan te wijzen bij of 
krachtens voorschrift van Onzen Minister van Financiën. 

Artikel 56. 

De niet ambtelijke leden moeten den vollen ouderdom van 
25 jaren hebben bereikt. 

Tusschen de leden mag geen bloed* of aanverwantschap in den 
eersten of tweeden graad bestaan. Wie na z\jne benoeming in 
een verboden graad van zwagerschap geraakt, behoeft niet 
af te treden. De zwagerschap houdt op door het overlijden der 
vrouw die haar veroorzaakte. 

Artikel 57. 

De niet ambtelijke leden worden benoemd voor een tijdvak 
van vier jaren, ingaande met 1 Mei. Zij zijn herbenoembaar. 

Tusschentijds kunnen zij door het college dat hen benoemde, 
bij een met redenen omkleed besluit worden ontslagen. Bij 
ontslag of overlijden heeft eene nieuwe benoeming plaats voor 
het nog niet verstreken gedeelte van het vierjarig tijdvak. 

Artikel 58. 

De niet ambtelijke leden leggen alvorens hunne taak te aan-
vaarden, in handen van den voorzitter den eed of de belofte af, 
dat zij de werkzaamheden aan hun ambt verbonden, naar plicht 
en geweten, nauwgezet en onpartijdig zullen verrichten|_ 

Van deze handeling wordt door den voorzitter melding ge-
maakt op de akte van benoeming. 

.Bij herbenoeming wordt geen nieuwe eed (of belofte) ge-
vonierd, doch wordt door den voorzitter op de akte van be-
noeming naar den vroeger afgelegden eed (of belofte) verwezen. 

Artikel 59. 

Tot het nemen van een besluit wordt de tegenwoordigheid 
van ten minste drie leden vereischt. 

De besluiten der commissie worden bij meerderheid van 
stemmen genomen. Wordt geen meerderheid verkregen, dan 
beslist de stem van den voorzitter. 

De besluiten en uitgaande stukken worden door den voorzitter 
en ten minste één der overige leden geteekend. 

Artikel 60. 

Indien de commissie hare werkzaamheden niet tijdig aan-
vangt en ten einde brengt, kan de voorzitter door den directeur 
der directe belastingen worden gemachtigd om die werkzaam-
heden alleen af te doen. 

Artikel 6 1 . 

De vergaderingen der commissie worden op verlangen van 
den voorzitter bijgewoond door den ontvanger der directe 
belastingen, die alsdan eene raadgevende stem heeft. 

Artikel 62. 

De gemeente verschaft, dosgevorderd tegen vergoeding van 
Rijkswege, het lokaal voor de vergaderingen der commissie 
en de benoodigde verwarming, verlichting en schrijfbehoeften. 

Aan de niet ambtelijke leden wordt door Ons presentiegeld 
toegekend. 
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Tweede Kamer, ai 

—̂ Kr zijn commissiën van aanslag. 
Ledere commissie bestaai uil vijf leden. 
De kring en de standplaats van deze commissiën worden 

door Ons aangewezen. 

J£ De Inspecteur der directe belastingen en die dei 
stratie, beiden door Onzen Minister van Financien aan te 
wijzen, zijn ambtshalve lid der commissie van aanslag. De 
overige leden worden benoemd door de Gedeputeerde Staten 
der provincie, waarin de standplaats dor commissie van aanslag 
is gelegen. 

De inspecteur der registratie is ambtshalve voorzitter der 
commissie van aanslag, voor zoover door haar behandeld worden 
de aanslagen van de personen, vernield in het tweede lid van 
art. 89, sub a, en de desbetreffende bezwaar* en verzoekschriften. 

In alle andere gevallen treedt de inspecteur der dircte be 
lastingen ambtshalve als voorzitter van de commissie van 
aanslag op. 

£ , met dien verstande, dat in het hij art. 60 voorziene 
geval, indien het betreft de aanslagsregeling van de personen, 
in het tweede lid van art. 89, sub a, vermeld, de directeu: 
der registratie de bfl art. 60 bedoelde machtiging zal kunnen 
verstrekken. 

p Waar in dit artikel en volgende artikelen zonder na 
aanduiding sprake is van „inspecteur", wordt daarmede bedoeld 
de inspecteur der registratie of de inspecteur der directe be-
lastingen naar de in lid 2 en 8 van art. t;4 gemaakte onder 
scheiding. 

^ den belastingplichtige 

f̂  of die der registratie voor zooveel betreft de in het 
tweede lid van art. 89. sub </. vermelde personen 

C. Oommiuiêtt van aanslag. 

Artikel 63. 
fr In itiduro iyupouti» Uur diniutu IMIMMMJMI tl B f t M—rits i i 
van aanslag, 

De standph 
der connnissii 

Wij behou 
commissie 
gedeelte der 
ntiHidpluatn ui 

jestaande uit vij 
ats van den InSDBC 

vi n 
en Ons voor ir 

aanslag in te, 
inspectie, on vo 
n tü wij HOU t— 

leden. 
steur is tevens Ie standplaats 

i eene inspectie 
stellen, ieder voc 
>r eene commissi) 
dio vmt Uon iit» 

eer dan ééne 
f een bepaald 

eene andere 
{faytauri 

Artikel 64. 
De iuwpeiLqui is ambtshalve 

van aanslag. 
De overige 

di'i IJn vim fa 
leden worden bo 
w.Mitn de wUiidi1 

lid BH vwoiAittei der m m t n i w 

oemd door gedephteerde staten 
laats dei luniiuissie is gelegui. 

Artikel 65. 
De artt. 56 tot en met 60 zijn mede van toepassing op de 

commissiën van a a n s l a g 
De gemeente op wier grondgebied de commissie is gevestigd, 

verschaft, desgevorderd tegen vergoeding van Rijkswege, het 
lokaal voor de vergaderingen der commissie en de benoodigde 
verwarming, verlichting en schrijfbehoeften. 

Aan de niet ambtelijke leden wordt door Ons presentiegeld 
toegekend. 

D. Regeling der aanslagen. 

Artikel 66. 

De aanslagen der hier te lande wonende natuurlijke personen 
aan of voor wie geen aangiftebiljet is uitgereikt, worden 
vastgesteld door de schattingscoinmissie. 

De overige aanslagen worden door de commissie van aanslag 
vastgesteld: 

o. op verlangen van den aangever; 
l>. indien de inspecteur het voor de juiste regeling van 

den aanslag noodig acht. 
Buiten die twee gevallen worden zij vastgesteld door den 

inspecteur. 

Artikel 67. 

De schattingscommissie, haar voorzitter, de commissie van 
aanslag en de inspecteur kunnen â wgwHe die cant mtiitufle. 
heeft iurdaun, uitnoodigen om mondeling of schriftelijk nadere 
inlichtingen te geven. 

De aangever is, desgevraagd, gehouden, den voorzitter der 
schattingscommissie of den inspecteur inzage te verleenen 
van boeken of andere bescheiden die tot staving der aangifte 
of zijner nadere beweringen kunnen dienen. 

De aanslagen worden zoo noodig met afwijking van de 
gedane aangifte vastgesteld. 

Artikel 68. 
De directeur der directe belastingen T kan het besluit eener 

commissie nopens het opleggen of het bedrag van een aanslag, 
vernietigen en den inspecteur tot de vaststelling van een 
aanslag machtigen. 

Deze bevoegdheid moet binnen twee maanden worden uit-
geoefend. 

Artikel 69. 
Op uitnoodiging van den inspecteur brengen de schattings-

commissiön en commissiën van aanslag advies uit omtrent 
de regeling van aanslagen die door een ander inspecteur of 
eene andere commissie moeten worden vastgesteld. 

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1913—1914. 
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HOOFDSTUK X. 

Bezwaren ttyeit den naiisl-ag. 

Artikel 70. 
* 

Hij die bezwaar hoeft tegen den hem opgelegden aanslag, 
kun binnen twee maanden na de dagteekening van het aan 
slagbiljet, een bezwaarschrift indienen bij den inspecteur. 

Artikel 71. 
Op de bezwaarschriften wordt uitspraak gedaan door do 

commissie of den ambtenaar, die den aanslag heeft vastgesteld. 
Indien de reclamant het verlangen daartoe heeft te kennen 

gegeven, wordt hij vooraf gehoord. Hij kan ook ambtshalve 
worden opgeroepen tot het verstrekken van inlichtingen of om 
de overwegingen te vernemen die bij de vaststelling van den 
aanslag hebben gegolden. Alle oproepingen worden gedaan op 
een termijn van ten minste vijf dagen en geschieden, voor 
zooveel de schattingscommissie en de commissie van aanslag 
betreft, door den voorzitter. 

De reclamant kan, om geldige reden, zich door een gemach-
tigde doen vertegenwoordigen. 

Hij is, desgevraagd, gehouden den voorzitter der schattings-
commissie of den inspecteur inzage te verleenen van boeken 
of andere bescheiden die tot staving zn'ner beweringen kunnen 
dienen. 

Artikel 72. 
Indien de volgens hoofdstuk VIII vereischte aangifte niet 

is gedaan of niet volledig is voldaan aan de verplichting in-
gevolge art. 67 of 71, wordt de aanslag gehandhaafd, zoo niet 
is gebleken, dat en in hoever hij onjuist is. 

Hij wien inzage van boeken of andere "bescheiden is ge-
vraagd, wordt geacht die in zijn bezit te hebben gehad, tenzij 
het tegendeel aannemelijk is gemaakt. 

Artikel 73. 
De uitspraak op het bezwaarschrift is met redenen omkleed. 
Afschrift wordt door den inspecteur aan den reclamant 

\— aangeteekenden brief gezonden, bij f" ^i- ' i .^m. . ,n»,,..M.r;^f 0 ; tegen gedagtcekend 
ontvangbewijs. 

Artikel 74. 
Hij die bezwaar heeft tegen de uitspraak op zijn bezwaar-

schrift, kan binnen eene maand nadat het afschrift ingevolge 
art. 73 ter post is bezorgd of tegen ontvangbewijs is uitgereikt, 
in beroep komen bij den raad van beroep voor de directe 
belastingen tot wiens rechtsgebied de gemeente van aanslag 
behoort. 

Artikel 75. 
Is de uitspraak gedaaiv door de schattingscommissie of de 

commissie van aanslag, dan kan ook de inspecteur bij dien 
raad in beroep komen, mits vóór de toezending van het afschrift 
ingevolge art. 73. Maakt de inspecteur van deze bevoegdheid 
gebruik, dan geeft hij daarvan bij die toezending kennis aan 
den reclamant. 

Artikel 76. 
Het beroep op den raad wordt ingesteld door indiening van 

een met redenen omkleed beroepschrift. Een afschrift der uit-
spraak waartegen het beroep is gericht, wordt daarbij o ver-
gelegd. 

De inspecteur voegt bij zijn beroepschrift bovendien een 
afschrift hiervan. 

Artikel 77. 
Indien de volgens hoofdstuk VIII vereischte aangifte niet 

is gedaan of niet volledig is voldaan aan de verplichting 
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HOOFDSTUK Xa. 
Tnvordering. 
Irtlkel 78a. 

De door den inspecteur der registratie en de door de cora-
missie van aanslag onder zijn voorzitterschap vastgestelde 
aanslagen, die tol navordering daaronder begrepen, worden 
voor tien kring van elk kantoor van successierechten o] 
nomen in een gemeentesgewhs aan t< ister of 
kohier, dal door dien inspecteur voor elke groep san gel(jk-
tijdig bepaalde aanslagen wordi opgemaakt. 

Dit kohier wordi daarna terstond en rechtstreeks toegez len 
aan den ontvanger der successierechten. 

Artikel 786. 
Voor de wijze van betaling en de wyze van invordering 

van de in hei vorig artikel vermelde aanslagen, on voo 
wijze van terugvordering van de op deze aanslagen I 
belasting gelden <!<• voorschriften, te dier zake vastgesteld bij 

September 1892 [Staatsblad a°. 228), zooals 
door de wei van 27 April 1904 (Staatsblad 

de 

n". 

wet van 27 
is aangi 
80.) 

Artikel 78c. 
de wel van 22 Mei in atwacntïng, dat de wel van L'2 Mei 1 M-1 -r, (Staatsblad 

n". ±1\ op de invordcrihg van 's Rijks directe belastingen 
eene nieuwe wet wordi vervangen, gelden voor de inkomsten-
belasting de volgende afwijkende en. 

De kohieren worden niet executoir verklaard of afgekondigd. 
• De invordering geschiedt voor de • niei in art. 78a 

bedoelde aanslagen krachtens de. kohieren, zooals zij door den 
inspecteur dor directe belastingen zijn vastgesteld. Déze aan-
slagen zijn invorderbaar in zoovele gelijke termijnen als er 
na de maand, die in de dagteekening van hel aanslagbiljet 
is vermeld, nog maanden van het belastingjaar overblijven. 

Op den iaaisten dag van elke dier maanden vervalt een 
termijn. Vermeld! de . kening van het aa 
latere maand dan de voorlaatste van hoi belastingjaar-, dan is 
de aanslag dadelijk in zijn g< ivorderbaar. 

D( aanslag is mede dadelijk in zijn geheel invorderbaar, 
wam ijk mei! 

Artikel 78d. 
De belasting, die drie jaren na de dagteekening van hei 

aanslagbiljet <>i' na de laats! beteekende akte van vervolging 
niei is inge\ rd. 

dat een aanslag ten o n of 
vernietigd, of dat een te lage aanslag i. kan d 
weinig geheven belasting van < tingplichtige of zijne 

i namen worden nagevorderd, zoolang niet sederl don 
vang van liet belastingjaar twee jaren zijn ken.' 

ontstaat dii vermoeden d< aangifte, voor welk< 
levering, overeenkom . uit-
siel is verleend, dan wordt nnen welken 
aanslag te! navordering kan worden opgelegd, van rechtswi 
me! den tijd van hei uitstel vi 

^- . 

TT indien de navordering uitsluitend steun! op een feit, 
hetwelk doei vermoeden, dal een ol meer der bronnen van 
inkomen, omschreven in artikel •). sub I, 2 en •!. hij do be-
paiing van het belastbaai inkomen tol oen te laag ix 
aanmerking zijn genomen, of indien hel betreft i 
sonen in hel tweede lid van art. 89 sub e vermeld, g< 
de vaststelling van den aanslag tol navordering dooi 
insp o. in w... istkring • 
kei i jke , had 
moeten zijn o 

In alle evallen geschied! di illing van dei, 
aanslag .tot navordering door don inspecteur der directe b< 
tingen, in wiens.dienstkring de spronkelijke aanslag is op-

moedelijk een aanslag had moeten zijn o, 

ingevolge art. 07 of 71, wonlt de aanslag, zooals hij laatstelijk 
is vastgesteld, gehandhaafd, zoo niet den raad is gebleken, 
dat en in hoever itij onjuist is. 

Is in een Uier gevallen de inspecteur krachtens art. 75 in 
beroep gekomen, dan wordt de oorspronkelijke aanslag hersteld, 
zoo niet den raad is gebleken, dat en in hoever hij onjuist was. 

Hu' wien inzage van boeken of andere bescheiden is tfo-
vraagd, wordt geacht die in zijn bezit te hebben gehad, tenzij 
het tegendeel voor den raad aannemelijk is gemaakt. 

Artikel 78. 

De raad kan toestaan, dat eene gedane aangifte wordt ver-
beterd. 

Hij die bij zijne aangifte volhardt, kan door den raad worden 
uitgenoodigd haar door de volgende verklaring te bevestigen: 

„Ik verklaar naar mijn beste weten, dat de aangifte die hier 
voor mij ligt, overeenkomstig de bepalingen der wet naaf 
waarheid is gedaan". 

Om geldige reden kan de raad toelaten, dat deze verklaring 
krachtens een bijzondere volmacht wordt afgelegd. 

Van het afleggen der verklaring wordt proces-verbaal opge-
maakt, dat door hem die haar aflegde, alsmede door den voor-
zitter en de leden van den raad wordt onderteekend. 

De bevestigde aangifte wordt voor de uitspraak van den 
raad als juist beschouwd. 

Wanneer de verklaring op de daartoe gedane uitnoodiging 
niet wordt afgelegd of het proces-verbaal door hem die haar 
aflegde, niet wordt onderteekend, handhaaft de raad den aanslag, 
zooals hij laatstelijk is vastgesteld, tenzij de inspecteur, krachtens 
art. 75 in beroep is gekomen, als wanneer de oorspronkelijke 
aanslag wordt hersteld. 

Het tweede lid is alleen van toepassing op natuurlijke pcr-
sonen. Het blijft buiten toepassing, indien aan de verplichting 
ingevolge art. 67 of 71 niet volledig is voldaan. 

HOOFDSTUK XI. 

Navordering. 

Artikel 79. 
Bijaldien eenig feit grond oplevert voor het vermoeden vjui 

\*> iK f̂ft Hrttislng, kan imv«»r«l*'ing vmt Masting plm*l+t VMMIH», 
zoolang niet, sedert den aanv mg van het bc astingjaar, twee 
jaren zijn versm'ekcn. 

Onder te laren aanslag w ordt mede beg repen het geval, 
dat ten onrechte besloten is % 3en aanslag op te leggen of de 
opgelegde nonunag io vomiutigii I 

Navordering is niet toegelaten,} wttnnoor geen verplichting 
tot het doen eener aangifte heeft bestaan. 

Artikel 80. 

ë VQototolling do> aanologon tot novor-doMpg van bolnoting 
is opgedragen 
oorspronkelijke 
slag had moete i zijn opgelegi 

Voor iedere 
Ons aan te 
verleend, w 
moeden van te 
doen gelden, d 
van hoofdstuk 

Alvorens om 
een besluit te 
of, na diens 
executeur 
flt hap in dr gtlcetnheid, in 

aan den Insp icteur in wier 5 dienstkring de 
aanslag is op ;elegd of verm 

Artikel 81 

1111 oei ' 

lavordering wo 
zen hoofdam 

de inspec 
lagen aanslag 
or gebruik te 

| X of X. 
rent het vrage ï 
ïemen, stelt de 
)verlijden, iede: 

of den testai aentair 

UIL' dt de machtigi 
VJtenaar vereisch 
t4ur het feit \va 

rondt, reeds vn 
naken van eenfe 

der machtiginjg 
inspecteur den 

der bekende 
bewindvoerder 
rfennd met het-h t 

edelijk een aan-

van een door 
Zij wordt niet 

,rop hij het ver-
eger had kunnen 

der bepalingen 

tot navordering 
(elastingplichtige 
erfgenamen, den 
over de nalaten* 
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Artikel SI. 
Voor led< irdering wordt de machtiging van een door 

Ona aan te wijzen hoofdambtenaar veroischt. 
Vlvorens dezo machtiging te vragen, is de inspecteur ver 

plicht den belastingschuldige, of bij zijn overladen leder dor 
bekende erfgenamen, »i* -1» executeur-testamentair of den bewind-
voerder over zijne nalatenschap, mededeeling te doen van hei 
in artikel 79 bedoelde feil en van hei bedrag van hel Inkomen, 
dut vermoedelijk ten onrechte niei in aanmerking is genomen, 
mei uitnoodiging binnen een door den inspecteur te bepalen 
termijn van ten minste een maand de opheldering te geven, 
w e l k e hij d i e n s t i g m o c h l a c h t e n . 

Bij deze uitnoodiging voegt do inspecteur een afschrifl dei 
ingeleverde aangiften, betrekkelijk de belastingjaren, waarover 
de navordering zich uitstrekt. 

De tot de erfgenamen gerichte uitnoodiging kan wen-den 
gezonden aan de bij artikel l'.i der Successiewei bedoelde 

inplaats. 
Het bewijs der machtiging van den hij het eerste lid be-

doelden hoofdambtenaar geldi als bewijs, dal het voorschrift 
van hel tweede lid ia nageleefd. 

Dit tweede lid blijft buiten toepassing, indien d • den 
belastingschuldige, of na zijn overlijden deer zijne erfgenamen, 
schrifteUjk wordt verklaard, dal zij tot de daarbij bedoelde 
opheldering niei in staat zijn. of indien zij uit eigen beweging 
schriftelijk mededeeling van den te lagen of ten onrechte 
achterwege gebleven aanslag hebben gedaan. 

Artikol 88. 
Het bedrag van den aanslag wordt met hot viervoud daar-

van verhoogd, tenzij ''lijkt, dal slechts over één belastingjaai 
te weinig belasting is geheven. 

In geval van navordering over twee belastingjaren wordt de 
verhooging slechts toegepast op één der bedragen, die van den 
belastingplichtige te weinig zijn geheven, hij verschil op het 
grootste. 

p , voor zoover voorhanden, 

Ingeval 
overeenkomstig 

het een vernietigden aanslag betreft, dien-

t e i l . i t e M| 

Bij de 
dei aangifte, 
niet te wiirdei 
of verblijfpla; 

Hot bewijs 
doolden boofdi iiibt< 
Levens als he 

uitnoilliging biertoe voegt do inspocte 
\ oor zoover zij bestaat. De uit»o<|d 

gedaan aan personen die geen 
binnen het Kijk hebben. 

der machtiging van den hij liet 
•naar geldt, bij betwisting vi 

is, dat hot vorige lid is nagelet 

al) 

Art. 81 is 
plichtigo of, n 
beweging schr 
gedaan on d< 
regeling van 

In dit geva 
Bij den aan» 

Mijft-dO VerlliiiHHIK i 

vi.1 

i iet 

Artikel 82. 

van toepassing, wannoor dooi 
i zijn overlijden, door de erfgi 
fteiijk mededeeling van te lagen 

inlichtingen worden verstrekt 
aanslag tot navordering. 

geldt evenmin de bij art. 79 herbaalde 
dag tot navordering op don voet 

(en 

t M ' l i i , l i l l l i l i t i l 

een afschrift 
iging behoeft 

tekende woon-

e e r s t e lid be-
n den aanslag, 
ld. 

den belasting-
alnen uit eigen 

aanslag wordt 
lOOdig voor do 

termijn, 
van dit artikel 

-tdflptmningi 

Artikel 83. 

Door een aanslag overeenkomstig het vorig artikel vervalt 
niet het recht van navordering voor de belasting welke daarna 
nog te weinig mocht zijn geheven. 

Artikel 84. 

Hij die bezwaar heeft tegen den hem opgelegden aanslag 
tot navordering van belasting kan, binnen twee maanden na 
de dagteekening van het aanslagbiljet, een met redenen om-
kloed beroepschrift indienen hij den raad van beroep voor 
de directe belastingen tot wiens rechtsgebied"de gemeente van 
aanslag behoort. 

Artikel 85. 

Indien de aangeslagene is overleden, kan de erfgenaam, 
executeur-testamentair ef bewindvoerder die tegen den aanslag 
is opgekomen, door den raad worden uitgenoodigd, hetzij terstond, 
hetzij in eene nadere vergadering, de volgende verklaring af 
te leggen: 

,Ik verklaar, dat ik niet weet, noch vermoed, dat papieren 
behoorende tot den boedol van N.N., na zijn (haar) overlijden 
vernietigd of weggenomen zijn met het doel de bewijzen van 
te lage aangifte voor de inkomstenbelasting te doen verdwijnen. 

„Ik vorklaar, dat ik de ¥nrni]nnnlmi papieren van dien boedel F 
onderzocht heb en dat ik noch door dat onderzoek, noch door 
eenige andere omstandigheid, van welken aard ook, weet of 
vermoed, dat de aangifte van X. X. voor de inkomstenbelasting 
over het belastingjaar (een der belastingjaren) to laag 
is gedaan". 

Indien geen aangifte Is gedaan, worden de woorden „te lage 
aangifte voor de inkomstenbelasting" vervangen door: „te lagen 
aanslag in de inkomstenbelasting". Hot slot dor verklaring luidt 
alsdan: „dat N.N. in de inkomstenbelasting over het belasting-
jaar (een der belastingjaren).. . . te laag is aangeslagen". 

Het formulier der verklaring wordt| sww nwndig. i» 'nibund 
met ha* tweede lid •nm wut. ïtj gewijzigd. 

Om geldige roden kan do raad toelaten, dat een ander dan 
hij die het beroepschrift heeft ingediend, de verklaring aflegt. 

Van het afleggen der verklaring wordt proces-verbaal opge-
maakt, dat door hem die haar aflegde, alsmede door den 
voorzitter en de leden van don raad wordt onderteekend. 

Het afleggen dor verklaring hoeft ten gevolge dat de aanslag 
wordt vernietigd. 

Wanneer de verklaring op de daartoe gedane uitnoodiging 
niet wordt afgelegd of het proces-verbaal door hem die haar 
aflegde, niet wordt onderteekend, handhaaft de raad den 
aanslag. 
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Tweede Kamer. >:, 

r™ . die den aanslag heeft opgelegd. 

J— eene ontheffing op zijn aanslag 

f" Grondslag voor het berekenen der ontheffing is h< 
schil tusschen den aanslag en de belasting, die vermoedelijk 
zou zijn geheven, indien de aangeslagene uitsluitend inkom 
uit eigen onroerende goederen of eigen roerend kapitaal had 
bezeten. 

Ml 

HOOFDSTUK XII. 

Verhooging van don aattêlag. 

Artikel 86. 
Elk beroepschrift ingediend krachtens art. 74 of 84, moet 

voor zoover niet beweerd wordt, dal geen aanslag had mogen 
zijn opgelegd, zoodanig zijn ingericht, dat daaruit eene conclusie 
kan worden getrokken ten aanzien van het bedrag dat volgens 
den appellant had inoefen worden geheven. 

Artikel 87. 

Indien de volgens de uitspraak van den raad van beroep 
verschuldigde of te recht nagevorderde belasting het bü art. 86 
bedoelde bedrag te boven gaat, wordt de aanslag verhoogd mei 
vijf en twintig ten honderd van hel verschil. Had volgens don 
appellant geen aanslag mogen zijn opgelegd, dan strekt de 
verhooging zich uit tot het geheele bedrag van den door den 
raad gehandhaafden of vastgestelden aanslag. 

'Do voi'hunyint; volgonn lint vni'igo lid hooft niot jilomr.u 
witnnnoi1 dn holumtiny in verheugd ingovolgn inti 40. 

Zij blijft evnnnenu achterwege, indien of voor zooveel het 
beroep uitsluitend gegrond was op verkeerde toepassing of 
schending der wet, alsmede indien het beroep is ingesteld tegen 
eene uitspraak niet voldoende aan het eerste lid van artikel 78. 

De nadere aanslag voor de verliooging wordt vastgesteld 
door den inspeetoiuf™ 

Artikel 88. 

Hij die bezwaar heeft tegen den hem opgelegden naderen 
aanslag volgens het vorige artikel, kan binnen twee maanden 
na de dagteekening van het aanslagbiljet een met redenen 
omkleed beroepschrift bij den raad van beroep indienen. 

HOOFDSTUK XIII. 

Ontheffingen. 

Artikel 89. 

Ontheffing van den aanslag over de nog niet Ingetreden 
maanden van hot belastingjaar wordt verleend : 

a. aan den belastingplichtige bedoeld bij art. la. die hoi 
Rijk metterwoon verlaat: 

h. aan den belastingplichtige bedoeld bij art. ï, die zich 
binnen het Rijk metterwoon vestigt of die ophoudt in één of 
meer der bij dat artikel gestelde gevallen re verkeoren. 

Artikel 90. 

Bij overlijden van een belastingplichtige wordt aan zijne 
erfgenamen over de nog niet ingetreden maanden van hel be-
lastingjaar fiifbet'fing vun wijn iinnnliig verleend. 

Artikel 9 1 . 

Aan den belastingplichtige bedoeld bij art. 1". alsmede aan 
den Xederlandsi hen ambtenaar belastingplichtig volgens art. 1. 
wordt indien zijn belastbaar inkomen, berekend over een jaar, 
door het staken van een bedrijf of beroep, dOOI het eindigen 
van een vruchtgenot }—door het ophouden van periodieke uit-
keeringen als bedoeld bij art. 8, "f duui' bet nvnplijdon Mijner 
echtgenoot»', daalt beneden drie vierde van het bedrag waar-
naar zijn aanslag is of wordt geregeld, over de nog niet 
ingetreden maanden van het belastingjaar eene ontheffing Op 
dien aanslag verleend. 

Qrondslag voor het berekenen der ontheffing is het verschil 
tusschen den aanslag en de belasting die naar het overgebleven 
belastbaar inkomen over trelijk tijdvak zou zijn geheven. 

Handelingen der Staten-Genera.il. Bijlagen. 1913—1914. 
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De ontheffing wonlt niet verleend, wanneer binnen drie 
maanden het, belastbaar inkomen, door het ontstaan eener nieuwe 

uit bedrijf of beroep, vruchtgenot of periodieke uitkeering, bron van inkomen!"stijgt tot of boven bet biervoren bedoelde 
drie vierde gedeelte. 

Artikel 92. 

De ontheffingen volgens dit hoofdstuk moeten, uiterlijk 
binnen drie maanden na afloop van het belastingjaar, m hriftelijk 
worden aangevraagd aan den Inspecteur in wiens dienstkring 
de aanslag is of zal worden opgelegd. 

Artikel 93. 

De uitspraak van den inspecteur op een verzoekschrift als 
bedoeld bij het vorig artikel, is met redenen omkleed, wanneer 
het verzoek geheel of ten deele wordt afgewezen. 

Mededeeling der uitspraak wordt aan den verzoeker gezonden 
bij |tiu i'idyii'iuM'i*» dii'imil'hiiut' of tegen geifagteekend ontvang-
bewijs. 

Artikel 91. 

Hij die bezwaar heeft tegen de uitspraak op zijn verzoek* 
schrift, kan binnen eene maand nadat de mededeeling ingevolge 
het vorig artikel ter post is bezorgd of tegen ontvangbewijs 
is uitgereikt, in beroep komen bij den raad van beroep voor 
de directe belastingen tot wiens rechtsgebied de gemeente van 
aanslag behoort. 

Het beroep op den raad wordt ingesteld door indiening van 
een met redenen omkleed beroepschrift. 

Een afschrift der uitspraak van den Inspecteur wordt daa/bij 
overgelegd. 

HOOFDSTUK XIV. 

Voorkoming van dubbele belasting. 

Artikel 95. 

Indien een persoon vallende onder art. la , tevens in ééne 
of meer der koloniën en bezittingen van het Rijk aan eene 
inkomstenbelasting is onderworpen, wordt zijne volgens artt. 33 
en 34 berekende belasting verminderd met de belasting, eveneens 
volgens dat artikel berekend, voor een inkomen gelijk aan 
het gedeelte van zijn inkomen dat in de koloniën en bezit-
tingen belastbaar is. 

Artikel 96. 

Indien eene vennootschap, vereeniging of maatschappij, 
vallende onder art. lb, tevens in eene der koloniën of bezit-
tingen van het Rijk aan eene inkomstenbelasting is onder-
worpen, wordt hare uitdeeling over een boekjaar, vóór de 
berekening der belasting volgens art. 35, verminderd met de 
som die, voor zooveel dat boekjaar betreft, in de kolonie of 
bezitting tot grondslag voor de heffing der inkomstenbelasting 
strekt. 

Het eerste lid is niet van toepassing op vennootschappen, 
vereenigingen en maatschappijen die, omdat zij in Nederland 
zijn gevestigd, in de kolonie of bezitting naar een lager tarief 
worden aangeslagen dan anders het geval zou zijn. 

Artikel 97. 

Wij behouden Ons voor met vreemde mogendheden ver-
dragen te sluiten waardoor, onder inachtneming van het 
beginsel van wederkeerigheid, zooveel mogelijk wordt voor-
komen, dat een inkomen of een gedeelte van een inkomen 

| aangeteekenden brief 
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/.ouwel in Nederland al* in liei vreemde land — rechtstreeks 
Of door middel van de bron waaruit hel wordt verkregen — 
dooi directe belastingen van den staal wordt getroffen. 

f™ , of voor de Invordering van eenige aan den lande ver. 
gehuldigde belasting. 

I dezen 
H Hij 

n en die der registratie 

—-| en die der registratie 

"| of dien der registratie 

p ï . die de aanvraag heef! gedaan, 

["" en die dei registratie 

HOOFDSTUK XV. 

Hijzoiiihir bepalingen. 

Artikel 98. 
Het is een ieder verboden betgeen hem In zijn ambt of 

betrekking, bij de uitvoering dezer wet of in verband daar 
mede, nopens inkomen, opbrengst, nitdeelingen, en in het 
algemeen nopens de zaken of werkzaamheden van een ander, 
blijkt of medegedeeld wordt, verder bekend te maken dan 
noodig is voor de uitoefening van dat ambt of die betrekkin^!"" 

Het verbod van dit artikel geldt mede voor deskundigen, 
die in verband met de uitvoering dezer wet worden gcraad-
pleegd of met eenige werkzaamheid belast. 

Artikel 99. 
De bestuurders of helleerende vennooten der bij art. \l> be-

doelde vennootschappen, vereenigingen en maatschappijen, zijn 
gehouden telkens binnen veertien dagen na de vaststelling dei-
balans, een gewaarmerkt afschrift, zoowel daarvan als van de 
winst- en verliesrekening, te zenden aan den inspecteur der directe 
belastingen in wiens dienstkring de vennootschap, vereeniging 
of maatschappij is gevestigd. 

indien in plaats van balans en winst* en verliesrekening, 
eene rekening in anderen vorm wordt opgemaakt, moet een 
gewaarmerkt afschrift van deze rekening binnen veertien dagen 
na hare vaststelling aan[den inspecteur worden gezonden. 

|Do inopotitour kan voormelden termijn verlengen en kan 
genoegen nemen met gewaarmerkte uittreksels. 

Artikel 100. 
Wij behouden ons voor, bij algemeenen maatregel van bestuur 

bepalingen vast te stellen tot verzekering der belasting van 
personen die binnen het Rijk een bedrijf of beroep uitoefenen 
zonder er eene vaste woonplaats te hebben. 

Artikel 101. 
De gemeentebesturen zijn gehouden aan de inspecteurs der 

directe belastingen^]] op hun verzoek, kosteloos inzage te geven 
van de kohieren der directe belasting naar het inkomen en toe te 
laten, dat zij daarvan afschrift of uittreksel nemen of doen nemen. 

Zij verschaffen kosteloos de inlichtingen die hun door de 
ambtenaren der directe belastingen—| voor de uitvoering dezer 
wet worden gevraagd. 

Artikel 102. 
Een ieder is gehouden aan den inspecteur der directe belas-

tingen"" binnen wiens dienstkring hij woont of gevestigd is, 
op diens aanvraag, binnen veertien dagen eene onderteekende 
opgaaf te verstrekken van de in zijn dienst zijnde personen 
die hier te lande wonen of werkzaam zijn, met vermelding, 
voor elk hunner, van zijne woonplaats en de belooning die hij 
in eenigen vorm geniet. 

De termijn voor het verstrekken der opgaaf kan door den 
inspecteur^ worden verlengd. 

Artikel 103. 

De ambtenaren ressorteerende onder het Departement van 
Financiën, geven volgens regelen door het Hoofd van dat 
Departement te stellen, aan de inspecteurs der directe belas-
tingen |_ de inlichtingen die voor de uitvoering dezer wet 
dienstig kunnen zijn. 

Zij zijn daartoe ontheven van de geheimhouding, diehun, in 
welken vorm ook, bij de wet is opgelegd. 
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Artikel 104. 

Onjuiste aanslagen kunnen door den directeur der directe 
J— of dien der registratie, voor zoover betreft de aanslagen hnlnatlnfnn, f—rrp voorstel van de commissie of don ambtenaar, 

van de personen, genoemd In het twoede lid van art. 89 sub a, die den aanslag heeft vastgesteld, ambtshalve werden ver-
mlnderd. 

De ontheffingen volgens hoofdstuk XIII kunnen door dien 
—\ n hel eerste lid gemaakte onderscheiding directeur — jainhtshalve worden verleend. 

Artikel 105. 

Wij behouden (Jus voor, in bijm'iiidi n L,I uilh'm, op grond 
verzuim, kwijtschelding of van |""¥omohoniihut«i vomuinii hwijtimlmlding ta vonloown vim 

vermindering te verleenen van den aanslag, van den aan do vei'honging ingevolge nrti 4». 
ag tot navordering en van de verhooging, In de artt. 82 

Artikel 106. 
Ten aanzien van den aanslag van een overledene kunnen 

zijne erfgenamen de beswaar*, versoek-, en beroepschriften 
indienen tot welker indiening de overledene bevoegd zou zijn 
geweest. 

Artikel 107. 
Voor het indienen van beswaar*, verzoek* en beroepschriften 

kunnen worden vertegenwoordigd: 
de erfgenamen van een aangeslagene, door één hunner, 

den executeur-testamentair of den bewindvoerder over de 
nalatenschap; 

minderjarigen en onder curateele gestelden door hun wet-
telijken vertegenwoordiger. 

Alle bezwaar-. verzoek- en beroepschriften kunnen door een 
, gemachtigde worden onderteekend. 

In alle bezwaar, verzoek- en beroepschriften moet, indien 
degene die voor zich zelf of als vertegenwoordiger optreedt, 
niet binnen het Rijk woont of gevestigd is, woonplaats binnen 
het Kijk worden gekozen. 

Artikel 108. 

De aanslagbiljetten worden in gesloten omslag uitgereikt. 
Aanslagbiljetten die bij de betaling in gesloten omslag 

worden aangeboden, worden, na afschrijving der betaalde som, 
op dezelfde wijze teruggegeven. 

Artikel 109. 
De belasting der personen vallende onder art. I <t, die geen 

vaste woonplaats binnen het Rijk hebben, alsmede de belasting 
ingevolge art. 1 h en art. 2, is dadelijk in haar geheel 
invorderbaar. 

Artikel 110. 

Voor een aanslag tot navordering van belasting die na over* 
lijden van den belastingplichtige wordt vastgesteld, en voor de 
verbooging van dien aanslag ingevolge art. 87, zijn de erfge-
namen niet verder aansprakelijk dan ieder tot het beloop van 
zijn erfdeel, vermeerderd met het bedrag van hetgeen hem 
gelegateerd is. 

Voor de aangeteekende brieven, te verzenden krachtens de 
artt. 73 en 93, wordt vrijstelling verleend van bet aanteeken-
recht, bedoeld in art. 11 der wet van 15 April 1891 {Staatn-
blad n". 87). Voor die brieven vervalt de aanspraak op schade-
vergoeding, bedoeld in art. 12 dier wet. 

Artikel 111. 

De stukken betreffende de toepassing dezer wet of daaruit 
voortvloeiende, zijn vrij van zegel en worden, voor zoover aan de 
formaliteit van registratie onderworpen, kosteloos geregistreerd. 
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HOOFDSTUK XVI. 

Strafrechtelijk? Iitpaliitf/eit. 

Artikel 112. 

Hü die eene aangifte als bedoeld bij hoofdstuk VIII, voor 
zich zelven of voor een ander, opzettelijk onjuist of onvolledig 
doet, wordt, indien daaruit nadeel voor het Kijk kan ontstaan, 
gestraft met geldboete van ten hoogste drie duizend gulden. 

Do bepaling van het eerste lid blijft buiten toepassing, indien 
de aangever, zoolang het openbaar ministerie niet is verwit-
tigd, uit eigen beweging alsnog eene juiste en volledige aan-
gifte doet, mits: 

hetzij de aanslag nog niet ia vastgesteld en de aangever 
niet overeenkomstig art. 67 tot het geven van nadere inlich-
tingen of tot het verleenen van inzage van boeken of andere 
bescheiden is uitgenoodigd; 

hetzij de aanslag te laag is vastgesteld. 

Artikel 113. 

Hij die in de gevallen bedoeld bij artt. 78 en 85, persoonlijk 
of door een bijzonder daartoe gemachtigde, opzettelijk eene 
valsche verklaring aflegt, wordt gestraft met gevangenisstraf 
van ten hoogste twee jaren. 

Artikel 114. 

Met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren wordt 
gestraft: 

" dor directe belastingen of dien der registratie 1°. hij die aan den inspecteur f", de schattingscommissie, de 
commissie van aanslag of den raad van beroep, opzettelijk een 
valsch of vervalscht geschrift als bewijsstuk overlegt; 

2°. hij die, nadat hem door den voorzitter der schattings-
p der directe belastingen of dien der registratie commissie, den inspecteur^of den raad van beroep, is gevraagd 

inzage te verleenen van boeken of andere bescheiden die tot 
staving zijner aangifte of bewering kunnen dienen, of nadat 
zijn aanbod om inzage van boeken of bescheiden te verleenen, 

p— die ambtenaren of dien raad is aanvaard, aan jdion umbtonuar of rundj of aan den door den 
raad aangewezen deskundige, opzettelijk een valsch of ver-
valscht boek of ander geschrift ter inzage aanbiedt; 

3°. hij die, door den inspecteur gevraagd om eene opgaaf 
als bedoeld bij art. 102, opzettelijk eene valsche of vervalschte 
opgaaf verstrekt; 

4°. hij die, naar aanleiding van art. 99, aan den inspec-
teur opzettelijk een valsch of vervalscht afschrift of uittreksel 
van eene balans of rekening zendt. 

Artikel 115. 

Hij die opzettelijk de bij art. 98 opgelegde geheimhouding 
schendt, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste 
zes maanden of geldboete van ten hoogste zeshonderd gulden. 

Hij aan wiens schuld schending van de geheimhouding te 
wijten is, wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie 
maanden of geldboete van ten hoogste driehonderd gulden. 

Geene vervolging wordt ingesteld dan op klachte van hem 
. te wiens aanzien de geheimhouding is geschonden. 

Artikel 116. 

Hij die niet volledig voldoet aan zijne verplichting ingevolge 
art. 102, wordt gestraft met geldboete van ten hoogste hon-
derd gulden. 

Indien de verplichting ingevolge dat artikel rustte op eene 

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1913—1914. 
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naamlooze vennootschap, eene coöperatieve of andere rcchtsper-
soonln'klieid bezittende vereoniging, eene ondeilingo vorzekering-
maatschappij of eene stichting, wordt de strafvervolging ingesteld 
en wordt de straf uitgesproken togen de leden van het bestuur. 

Artikel 117. 
Overtreding van art. 99 wordt gestraft met geldboete van 

ten hoogste duizend gulden. 

Artikel 118. 
Overtreding der krachtens art. 100 bh! algemeenen maat-

regel van bestuur vastgestelde bepalingen wordt gestraft met 
geldboete van ten hoogste honderd gulden. 

Artikel 119. 
De bij deze wet strafbaar gestelde feiten worden beschouwd 

als misdryven, behalve de feiten strafbaar volgens artt. 116, 
117 en 118, die als overtredingen worden beschouwd. 

Artikel 120. 
Met het opsporen van overtredingen dezer wet zn'n, behalve 

de bij art. 8, n<». 1—4 en 6, van het Wetboek van Strafvor-
dering aangewezen personen, belast de ambtenaren der directe 

|— en die der registratie belastingen^— 
Zn' maken van hunne bevinding proces-verbaal op, dat by 

overtreding van art. 116, 117 of 118, den bekeurde in afschrift 
wordt medegedeeld. 

Artikel 121. 
De feiten strafbaar volgens artt. 116, 117 en 118, worden 

vanwege Onzen Minister van Financiën'vervolgd op de wn'ze 
bedoeld bij art. 141, 2° van het Wetboek van Strafvordering. 

Wanneer is aan te nemen, dat bij den bekeurde geen opzet 
tot ontduiking van belasting heeft bestaan, kan hn', zoolang 
hij niet is gedagvaard, door of vanwege den Minister tot 
transactie worden toegelaten. 

Artikel 122. 
Wanneer eene veroordeeling krachtens art. 112 onherroepelijk 

is geworden of daaraan door den veroordeelde vrijwillig is vol-
daan, wordt de aan het Rijk onthouden belasting, ook na het 
verstrijken van den bn' art. 79 bepaalden termijn, nagevorderd. 
Art. 81 is hierbij niet van toepassing. 

Tegen den aanslag kan niet worden opgekomen. Gebleken 
abuizen in de berekening worden door den directeur ambtshalve 
hersteld 

HOOFDSTUK XVII. 

Overgangs- e» slotbepalingen. 

Artikel 123. 
Van de pensioenen, wachtgelden en lijfrenten die vóór het 

in werking treden dezer wet zijn ingegaan, zijn de eerste f 1000 
slechts voor de helft aan de belasting onderworpen. 

Deze bepaling is niet van toepassing op lijfrenten die bij 
huwelijksche voorwaarden of ter zake van huwelijk, door bloed-
verwanten of aangehuwden in de rechte opgaande linie, ten 
behoeve van kinderen of andere afstammelingen zijn gevestigd. 

Artikel 124. 
In de wet van 27 September 1892 (Staatsblad n°. 223) worden 

de volgende wijzigingen gebracht: 
Het tweede lid van art. 3 vervalt. 
Aan art. 6, letter c, wordt toegevoegd: „rechten van vrucht 

genot:" 
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Art. 10 wordt gelezen: 
„Indien de waarde van hot verinogen, overeenkomstig do 

vorige artikelen bepaald, mindor bedraagt dan f 16 000, is geen 
belasting verschuldigd. Is de waarde f 16 000 of meer, doch 
minder dan f 80 000, dan is verschuldigd f 1 van elke geheele 
som van f 1000 waarmede zij het bedrag van f 15 000 te 
boven gaat. Is z\) f 80 000 of meer, dan is verschuldigd 
f 0,50 van elke geheele som van f 1000." 

Artikel 125. 
Deze wet treedt in werking op een bh' de wet nader te 

bepalen dag. r 
Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 

geplaatst, en dat alle Ministerioele Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Financiën, 

|"~ Behalve voor de reeda verschuldigde belasting vervalt 
alsdan de wet van 2 October 1898 (Staatsblad n". Uflj op de 
belasting op bedrij fi~ en andere inkomsten. 




